Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900, Parque Real, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

PORTARIA Nº227/2021/POA/IFSULDEMINAS
27 de dezembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEA DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGREMINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.304 de
10 de Agosto de 2018, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2018, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Cancelar as férias do servidor FERNANDO DE BARROS MAGALHÃES, Professor
EBTT substituto, matrícula SIAPE 3201475, programadas para o período de 28/12/2021 a 26/01/2022,
nos termos da ON 02/2011 artigo 5º paragráfo 1º e paragráfo 2º inciso II:

§1º As férias programadas, cujos períodos coincidam, parcial ou totalmente, com períodos de licenças
ou afastamentos, legalmente instituídos, devem ser reprogramadas, vedada a acumulação para o
exercício seguinte.

§2º Quando não for possível a reprogramação das férias no mesmo ano, excepcionalmente, será
permitida a acumulação de férias para o exercício seguinte, nos casos de:

 II - licenças para tratar da própria saúde, exclusivamente para os períodos considerados de efetivo
exercício, conforme art. 102 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º O período será usufruído de 18/07/2022 a 16/08/2022.

(Assinado eletronicamente)

Mariana Felicetti RezendeMariana Felicetti Rezende

Diretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso AlegreDiretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

	Documento assinado eletronicamente por: